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arisler yaklaşık olarak kadınların %20-25’ini, erkeklerin %10-15’ini
etkiler.1 Bazı çalışmalarda ise bu oran kadınlarda %32, erkeklerde
%40 olarak bildirilmiştir.2 18-64 yaş arası erkek ve kadınların

1/3’ünde varis görülür.2

Alt ekstremite varisleri büyüklükleri ve ciltten uzaklıklarına göre spi-
der venler, retiküler venler ve variköz venler olarak 3 gruba ayrılır. Vari-
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ÖÖZZEETT  Alt eks tre mi te va ri köz ven le ri nin cer ra hi mü da ha le si sı ra sın da mi ni mal in va ziv yön tem le -
rin ge liş ti ril me si ile bir lik te her ne ka dar pe ri fe rik si nir ha sa rı ris ki azal mış ol sa da en de ne yim li el-
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köz ven ler pri mer ve se kon der ol mak üze re 2 grup -
ta in ce le ne bi lir ler. Pri mer va ri köz ven le rin eti yo -
lo jik ne de ni bi lin me mek te olup, sık lık la de rin
ve nöz sis tem nor mal ol sa da be ra be rin de yet mez lik
bu lu na bi lir. Se kon der va ri köz ven ler ise pri mer bir
pa to lo ji ye se kon der ola rak ge li şir ler. De rin ve ya
per fo ran ven ler de yet mez lik le be ra ber dir ler. Se-
kon der va ri köz ven ler de te da vi ye ya nıt az dır. Kli-
nik se yir da ha prob lem li ve re kür rens ora nı da ha
faz la dır.

Va ris le re ne den olan ve nöz yet mez lik sık lık la
yü ze yel ven ler de gö rü lür ken na di ren de de rin ven-
ler de gö rül mek te dir. Yü ze yel ven ler de ki ka pak
yet mez li ği ço ğun luk la pri mer ola rak olu şur, de rin
ven ler de ise de rin ve nöz trom boz son ra sı olu şan
post trom bo tik sen drom ne de niy le mey da na gel-
mek te dir. Yü ze yel ve nöz yet mez lik en sık bü yük
sa fen ven de (BSV) (%60), da ha az sık lık la da kü çük
sa fen ven de (KSV), per fo ran ven ler de, go na dal ve
pel vik ven ler de gö rü lür.1,2

Kar di yo vas kü ler cer ra hi ala nın da, alt eks tre -
mi te va ri köz ven cer ra hi si en sık ya pı lan cer ra hi iş-
lem ler den bi ri si dir. El de edi len so nu cun (koz me tik
dü zel me ve/ve ya bul gu la rın gi de ril me si) has ta yı ve
cer ra hi iş le mi ya pan heki mi tat min ede bil me si, iş-
lem le il gi li komp li kas yon la rın en aza in di ril me si
ile müm kün dür. Bu da, iş le min uy gun ko şul lar da
ya pıl ma sı ve iş lem son ra sın da da has ta nın ta ki bi
ka dar iş le mi ya pan he ki min, ola sı komp li kas yon -
lar yö nün den far kın da lı ğı nın art ma sı ile sağ la na -
bi lir.

Bu göz den ge çir me nin te mel ama cı, alt eks tre -
mi te va ri köz ven cer ra hi si ne bağ lı ola rak ge li şen
pe ri fe rik si nir ha sar la rı nı, ya yım lan mış li te ra tür -
ler den yo la çı ka rak ko nu ile il gi li bil gi le ri mi zi gün-
cel le mek tir.

ALT EKS TRE Mİ TE VE NÖZ SİS TE Mİ NİN 
ÖZET ANA TO Mİ Sİ VE 
PE Rİ FE RİK Sİ NİR LER LE İLİŞ Kİ Sİ

Alt eks tre mi te ler de ki ka nın kal be dö nü şü nü sağ la -
yan ve nöz sis tem, yü ze yel ve de rin ven ler ile bun-
lar ara sın da ki bağ lan tı yı sağ la yan per fo ran ven ler
ta ra fın dan oluş tu ru lur. Ve nöz akım, yü ze yel ve nöz
sis tem den de rin ve nöz sis te me doğ ru sa fe no fe mo -

ral bi leş ke, sa fe no pop li te al bi leş ke ve di ğer per fo -
ran ven ler üze rin den ger çek le şir. 

YÜ ZE YEL VE NÖZ SİS TEM

Yü ze yel ve nöz sis tem, bü yük sa fen ven, kü çük sa -
fen ven, bu ven le rin dal la rı ve bir bir le ri ile yap tık -
la rı anas to moz lar dan mey da na ge lir.

BÜ YÜK SA FEN VEN (VE NA SAP HE NA MAN GA; İN TER NAL
VE YA UZUN SA FEN VEN)

Bü yük sa fen ven (BSV) vü cu dun en uzun ve ni dir.
Dor sal ve nöz ar kın bir par ça sı ola rak aya ğın iç kıs-
mın dan ve na mar gi na lis me di a lis adı ile baş lar.
Aya ğın prok si ma li ne doğ ru me di al den iler le ye rek
me di al mal le o lün önü ne ge çer. Me di al kal fın ti bi -
yal ke na rın dan yük se le rek diz ek le mi nin yü ze yin -
de me di al kon di lin ar ka sın dan ge çe rek uy lu ğun iç
yü zün de “ safen kom part man” ola rak ta nım la nan
yü zey de ki sa fen fa siya ve de rin de ki mus kü ler fa-
siya ara sın da üst kalf böl ge si nin me di a li bo yun ca
sey re de rek de rin fa si ya da ki sa fen açık lık tan ge çe -
rek in gu i nal li ga men tin yak la şık 3 cm al tın da ana
fe mo ral ve ne dö kü lür (Şekil 1).3-5

BSV ile ya kın dan iliş ki li olan si nir, sa fen si ni -
ri olup BSV’nin cer ra hi strip pin gi, EVLA ve UGS
iş lem le ri sı ra sın da trav ma ya ma ruz ka la bi lir. 

Sa fen Si ni ri ve Bü yük Sa fen Ven İle İliş ki si

Sa fen si ni ri (L3-4), fe mo ral si ni rin en bü yük ku ta -
nöz da lı dır. Sü per fi si yal fe mo ral ar ter le bir lik te
aşa ğı doğ ru sey re de rek ad duk tor ka na lın ta va nı nın
alt 1/4’lük kıs mı nı de le rek sar to ri us ka sı nın al tı na
doğ ru uza nır. Bu ra da in fra pa tel lar da lı nı ve re rek
pa tel la nın dis ta lin de ki ve di zin me di al böl ge sin de -
ki cil din du yu su nu alır. Si ni rin asıl kıs mı, di zin
üze rin den de rin fa si ya yı (fa si ya la ta) de le rek diz
hi za sın da, sar to ri us ve gra si lis kas la rı ara sın da yü-
ze yel le şir. Tam bu ra da sa fen si ni ri, BSV’nin ar ka -
sın da ve de ri ni ne doğ ru uza nır ken ara la rın da
sa de ce cil tal tı yağ do ku su bu lu nur. Bu se vi ye nin
aşa ğı sın da sa fen si ni ri he men yü ze yel le şe rek
BSV’nin ya nı na ge lir. Bu böl ge, fark lı nok ta lar da
ol sa da sık lık la tu be ro si taz ti bi ya nın me di a lin de ve
2-3 cm al tın da ki, BSV’nin an te ri or ve pos te ri or ve -
nöz ark la rı ve Boyd per fo ra tö rü nü al dı ğı böl ge dir.
Sa fen si ni ri bu se vi ye nin al tın da dal la ra ay rı la rak
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BSV’nin dal la rı et ra fın da sa rı la rak iler ler. Bu böl ge,
BSV’nin strip pin gi es na sın da sa fen si ni ri’ nin ha sar-
lan ma ma sı nın ne re dey se im kan sız ol du ğu böl ge -
dir. Da ha son ra sa fen si ni ri, kal fin me di al
böl ge sin de ki cil din du yu su nu alan dal lar ve rir ve
aya ğın me di al böl ge sin de ki cil din du yu su nu alan
dal lar ve re rek son la nır.6 Sa fen si ni ri’ nin ha sa rı, me-
di al mal le o lu sun üze ri ile bir lik te kal fın me di al yü-
zün de du yu kay bı na ne den olur. Bu böl ge yi
içer me yen an cak ya ma şek lin de da ha kü çük du yu
ka yıp la rı şek lin de or ta ya çı kan du rum lar ise sık lık -
la sa fen si ni ri ha sa rı ile iliş ki si ol ma yan, stab avül-
si yon (pa ke çı kar ma) iş le mi sı ra sın da kü çük
ku ta nöz si nir le rin ha sar lan la ma la rı na se kon der
ola rak ge li şen ve ço ğu za man da ön len me si müm-
kün ol ma yan du rum lar dır.

KÜ ÇÜK SA FEN VEN (VE NA SAP HE NA PAR VA; EKS TER NAL
VE YA KI SA SA FEN VEN)

Kü çük sa fen ven (KSV), dor sal ve nöz ar kın bir
par ça sı ola rak aya ğın dış kıs mın dan ve na mar gi -
na lis la te ra lis adı ile baş lar. Fi bu la nın dış mal le o -
lu nun ar ka sın dan ge çe rek aşil ten do nu nun ön ce
la te ral ke na rın da, da ha son ra da ar ka sın dan yu ka -
rı doğ ru uza nır. Ba ca ğın ar ka sın da de rin mus kü ler
fa si ya ve yü ze yel fa si ya ara sın da sey re de rek gas-
trok ne mi us ka sı nın iki ba şı ara sın dan ge çer ve
pop li te al fos sa nın alt ya rı sın da de rin fa si ya yı de le-
rek sık lık la pop li te al fos sa dü ze yi nin kra ni a lin de
pop li te al ve ne dö kü lür (sa fe no pop li te al bi leş ke).
%5’in de ise pop li te al ve ne dö kül mek si zin Gi aco -
mi ni ve ni ara cı lı ğıy la BSV ile bir le şir. Bu ven,
ayak sır tın da ki de rin ven ler le anas to moz ya par ve
ba ca ğın ar ka kıs mın dan çok sa yı da ka lın dal lar alır
(Şekil 2).3-5

ŞEKİL 1: Büyük safen ven.

ŞEKİL 2: Küçük safen ven.



Su ral Si nir ve Kü çük Sa fen Ven İle İliş ki si

Su ral si nir (S1-2), pop li te al fos sa da ti bi yal si ni rin
bir du yu da lı ola rak baş lar ve ba ca ğın ar ka sın dan
aşa ğı ya, le ta ral mal le o lu sun ar ka sı na doğ ru uza nır.
İlk ön ce gas trok ne mi us ka sı nın la te ral ba şın da ki
de rin fa si ya da uza nır ken da ha son ra bu ka sın iki
ba şı ara sın da ki çu kur da, KSV’nin la te ra lin de sey-
re der. Kal fın or ta 1/3’lük bö lü mün de ana pe ro ne al
si ni rin kom mü ni kan pe ro ne al da lı ile bir le şe rek
de rin fa si ya yı de ler ve da ha yü zey den sey re der. Su -
ral si nir, KSV ile bir lik te, KSV’nin aşa ğı sın da ya da
da ha az bir sık lık la da KSV’nin yu ka rı sın da iken
de rin fa si ya yı de ler. La te ral mal le o lu sun ar ka sın -
dan aya ğın yan ke na rın da sey ret mek üze re öne
doğ ru dö nüp ser çe par mak ta son la nır. Su ral si nir,
ba ca ğın ar ka alt ya rı sı nın, aya ğın sır tı nın dış ya rı -
sı nın ve ser çe par ma ğın dış ya rı sı nın du yu su nu alır.
Su ral si nir, sey ri bo yun ca KSV’nin ya kın kom şu lu -
ğun da ve la te ra lin den iler ler. Bu da bu si ni rin, sa-
fe no pop li te al bi leş ke de ki di sek si yo nu sı ra sın da,
KSV’nin strip pin gi es na sın da ve KSV’nin ve dal la -
rı nın pa ke eks tir pas yon la rı es na sın da ha sar lan ma -
sı nı ko lay laş tı rır. 

DE RİN VE NÖZ SİS TEM

Alt eks tre mi te nin de rin ven le ri, ar ter le ri ile bir-
lik te sey re der. Bal dı rın ve nöz dre na jı, her bi ri bi -
rer çift ola rak bu lu nan an te ri or ti bi yal, pos te ri or
ti bi yal ve pe ro ne al ven ler ta ra fın dan sağ la nır. Her
iki pos te ri or ti bi yal ven ler prok si mal de bir le şe rek
pos te ri or ti bi yal kö ke dö nü şür ken, her iki pe ro ne -
al ven çif ti de yi ne prok si mal de bir le şe rek kı sa bir
kök şek li ne dö nü şür. Bu iki kök, pop li te al ka sın alt
ke na rın da bir le şe rek pop li te al ve ni oluş tu rur lar.
Her iki an te ri or ti bi yal ven ler de bir le şip kı sa bir
kök ha li ne ge le rek bu pop li te al ve ne dre ne olur-
lar. So le al ve gas troki ne mi us ven le ri bal dır kas la -
rı nı dre ne eden en önem li mus kü ler ven ler dir.
So le al ven ler pos te ri or ti bi yal ve ya pe ro ne al sis te -
me dre ne olur ken, gas troki ne mi us ven le ri ise pop-
li te al ven ya da pos te ri or ti bi yal ven den bi ri ne
dre ne olur. %5 ora nın da dup li ke ola bi len pop li te -
al ven, pop li te al fos sa dan yu ka rı doğ ru iler le ye rek
ad duk tor ka na la gi rer. Pop li te al ven, ad duk tor ka-
na lın prok si mal ucu na gel di ğin de yü ze yel fe mo ral
ven adı nı alır.  İngu i nal li ga men tin 4-12 cm aşa ğı -

sın da de rin fe mo ral ve nin ka tıl ma sıy la bir lik te ana
fe mo ral ven olu şur. Ana fe mo ral ven, in gu i nal li-
ga men ti ge çin ce eks ter nal ili yak ven adı nı alır
(Şekil 3).3,4

PER FO RAN VEN LER

Yü ze yel ve nöz sis tem de ki ka nı de rin ven le re ile-
ten kı sa bağ lan tı ven le ri dir ler. Ko mü ni kan ven ler -
le ka rış tı rıl ma ma lı dır lar. Ko mü ni kan ven ler,
yü ze yel ven le ri bir bir le ri ne bağ la yan ven ler iken,
per fo ran ven ler yü ze yel ven ler le de rin ven le ri bir-
bir le ri ne bağ lar lar. Ve nöz ka pak çık la ra sa hip olan
per fo ran ven ler, nor mal de sa de ce yü ze yel ve nöz
sis tem den de rin ve nöz sis te me doğ ru kan akı şı na
izin ve rir ler.7,8

ALT EKS TRE Mİ TE VA Rİ KÖZ VEN 
CER RA Hİ Sİ VE PE Rİ FE RİK Sİ NİR 
HA SAR LA RI

Va ri köz ven le rin cer ra hi sin de gö rü len komp li kas -
yon lar sık lık la, ya ra en fek si yo nu, si nir trav ma la rı,
da mar trav ma la rı ve ve nöz trom bo em bo li dir.9

Trav ma la ra ma ruz ka lan si nir ler ge nel lik le sa fen,
pe ro ne al ve ya su ral si nir ler dir.10-12

Gü nü mü ze ka dar ya pı lan ya yın lar da, pos to pe -
ra tif pe ri fe rik si nir ha sa rı gö rül me in si dan sı %4-50

ŞEKİL 3: Popliteal ven.
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ara sın da de ğiş mek te dir.12-14 Va ri köz ven cer ra hi si
komp li kas yon la rı ile il gi li en bü yük ça lış ma lar dan
bi ri si ni ya pan Corr bett ve ark., yak la şık 600 has ta
ve 1000 eks tre mi te yi ret ros pek tif ola rak de ğer len -
dir dik le rin de %17 ora nın da mi nör mor bi di te ye,
%11 ora nın da ise nö ro lo jik komp li kas yon la ra rast-
la mış lar dır.15

Yü ze yel ve nöz yet mez lik ve va ris le rin te da vi -
sin de uzun yıl lar dır pri mer te da vi yön te mi cer ra -
hi dir. Sa fe no fe mo ral bi leş ke yet mez li ği nin cer ra hi
te da vi sin de yay gın ola rak yük sek li gas yon ve strip-
ping yön te mi kul la nıl mak ta dır.2,9,11,16 Sa fen si ni ri
ha sa rı ise strip ping iş le mi nin önem li bir komp li -
kas yo nu dur. Strip ping iş le mi son ra sı göz le nen pa-
res te zi de sa fen si ni ri nin, BSV ile diz böl ge sin de
%12 ora nın da ki sı kı kom şu lu ğu, kon van si yo nel
strip per le rin et raf do ku la rı strip pin gi ya da strip-
pe rin uy gun suz ge çi şi gi bi ne den ler rol oy na ya bi -
lir.17 Li te ra tür de bil di ri len pos to pe ra tif sa fen si ni ri
ya ra lan ma sı %4-50 ara sın da dır.10 Sa fen si ni ri nin
ze de len me si, ba ca ğın iç yü zü bo yun ca uyuş ma, sız-
la ma ve yan ma his si ne ne den ola bi lir. Bir ça lış ma -
da, pos to pe ra tif 3. ay da has ta la rın %37’sin de
ob jek tif test ler le ka nıt lan mış du yu bo zuk luk la rı
tes pit edil miş tir.18 Her ne ka dar yay gın olan dü şün -
ce si nir ze de len me si nin ge çi ci ol du ğu ise de, bir ça-
lış ma da, pos to pe ra tif 2. yıl da %8 ora nın da si nir
ze de len me si nin de vam et ti ği bil di ril miş tir.19 Ra ma-
sastry ve ark., BSV’nin strip pin gi iş le mi nin bi lek -
ten ka sı ğa doğ ru ya pıl ma sı son ra sın da pre ti bi yal ve
in fra pa tel lar sa fen si ni ri ze de len me sık lı ğı nın
%50’den faz la ol du ğu nu be lirt miş ler dir.20 Mor ri -
son ve ark. ise, bu nun ak si ne, BSV’nin strip ping iş-
le mi nin ka sık tan bi le ğe doğ ru ya pıl ma sı du ru-
mun da ise sa fen si ni ri ya ra lan ma ris ki nin %23-
40’la ra ge ri le di ği ni be lir til miş ler dir.21 Di ğer ta raf -
tan, Che at le, par si yel strip ping iş le mi nin (sa fen
ve nin ti bi yal tü ber kül le rin 4 cm al tı na ka dar olan
kıs mı nın çı ka rıl ma sı), re kür rens oran la rın da bir ar -
tış ol mak sı zın sa fen si ni ri ha sar lan ma ris ki nin az-
al tı la bi le ce ği ni ile ri sür müş tür. An cak bu yön tem le
bi le sa fen si ni ri ha sar lan ma oran la rı an cak %5-7’ye
in di ri le bil mek te dir.18 Yi ne ben zer bir ça lış ma da,
BSV’nin to tal strip pin gin de %39, par si yel strip pin -
gin de ise %7 ora nın da sa fen si ni ri ha sa rı bil di ril -
miş tir.

2344 va ri köz ven cer ra hi sin ret ros pek tif ola-
rak de ğer len di ril di ği bir ça lış ma da, 3 has ta da pe ro -
ne al si nir ha sa rı ge liş ti ği bil di ril miş tir. Te da vi sin de
ise bi rin ci has ta ya sak ral si nir trans plan tas yo nu ya-
pıl mış, ikin ci has ta da pe ro ne al si ni rin bağ do ku -
sun dan ser best leş ti ril me si pro se dü rü uy gu lan mış,
üçün cü has ta nın ise skat ri si te miz le ne rek pos te ri or
ti bi yal ka sı nın ten do nu trans po ze edil miş tir. Ta ki -
bin de, her üç has ta da yo ğun re ha bi li tas yon prog-
ra mı na alın mış ol sa lar da ta kip le rin de is te ni len
iyi leş me dü ze yi ne ula şı la ma mış tır.22 Bu da, va ri köz
ven cer ra hi sin den he men son ra pe ro ne al si nir
fonk si yon la rı nın has ta nın şika yet le rin den, mu a ye -
ne bul gu la rın dan ve elek tro fiz yo lo jik test ler den
yo la çı ka rak de ğer len di ril me si nin öne mi ni gös ter -
mek te dir.

64 kı sa sa fen ve nöz cer ra hi si va ka sı son ra sı ana
pe ro ne al si nir lez yo nu nun araş tı rıl dı ğı bir ça lış ma da
has ta la rın 3’ün de (%4,7) lez yon ge liş ti ği göz len miş -
tir. Bun lar dan bi ri nin 1 ay içe ri sin de, di ğer iki si nin
ise 6 ay içe ri sin de dü zel di ği be lir til miş tir. Lez yon
ge li şen 3 has ta nın da sa fe no pop li te al bi leş ke nin,
pop li te al cilt kat lan tı sı nın yu ka rı sın da yerleş ti ği
göz len miş tir.23 Kı sa sa fen ven cer ra hi sin de komp li -
kas yon ris ki nin azal tıl ma sın da en do ve nöz yak la şım
gi bi da ha az in va zif tek nik ler öne ril mek te dir. Sa fen
ref lü ye bağ lı ge li şen va ri köz ven le rin te da vi sin de
en do ve nöz la zer te da vi ve mik rof le bek to mi nin bir-
lik te kul la nı mı nı de ğer len di ren bir ça lış ma da 1559
has ta (1263’ü ka dın)’nın 38’in de (%2,43) diz de ve
kalf or ta se vi ye sin de ge çi ci lo kal pa res te zi tes pit edil-
miş tir. Ça lış ma nın so nu cun da, kom bi ne yak la şı mın
gü ve ni lir ol du ğu be lir til miş tir.24

Frings ve ark., 31,838 sa fe no fe mo ral bi leş ke li-
gas yo nu iş le mi son ra sın da sa de ce 3 ma jor si nir ha-
sa rı ve 6,152 sa fe no pop li te al bi leş ke li gas yo nu
iş le mi son ra sın da da yi ne 3 ma jor si nir lez yo nu
be lirt miş ler dir.25 Di ğer mi nör si nir ha sar la rı net
ola rak or ta ya ko nul ma mış tır. 1988-1999 yıl la rı
ara sın da ki ol gu la rın de ğer len di ril di ği bu ça lış ma -
nın pros pek tif olu şu, ge rek ma jor ge rek se mi nör
dü zey de pe ri fe rik si nir ha sa rı in si dan sı nın ob jek tif
ola rak de ğer len di ril me si ni bü yük öl çü de kı sıt la -
mak ta dır. Ko nuy la il gi li, ge niş se ri le rin yer al dı ğı
pros pek tif ça lış ma la ra ih ti yaç var dır.



Son yıl lar da en do ve nöz la zer ab las yon 
(EV LA), rad yof re kans ab las yon (RFA) ve kö pük
skle ro te ra pi gi bi yön tem ler yü ze yel ve nöz yet mez -
lik te da vi sin de kul la nıl ma ya baş lan mış tır. Ul tra so -
nog ra fi (US) kı la vuz lu ğun da ve lo kal anes te zi
al tın da ya pı lan, bir çok yön den avan ta jı bu lu nan bu
yön tem ler cer ra hi yön tem le re al ter na tif tir.9,12,13 Mi-
ni mal in va ziv ve komp li kas yon oran la rı ol duk ça
dü şük olan bu yön tem ler den özel lik le EV LA ve kö -
pük skle ro te ra pi gü nü müz de uy gu la nan en gün cel
te da vi ler dir. Va ri köz ven le rin rad yof re kans ab las -
yo nu son ra sı na dir de ol sa dü şük ayak ge li şe bi lir.
Pe ro ne al ve ti bi yal si nir le rin bir lik te ha sar lan ma sı
ise ol duk ça na dir ol mak la bir lik te li te ra tür de bu tip
ol gu la ra yer ve ril miş tir.26 Elek tro di ag nos tik ve gö-
rün tü le me (özel lik le man ye tik re zo nans gö rün tü -
le me) tek nik le ri nin kul la nıl ma sı, bu si nir le rin
ha sar la rı nın er ken tes pit edil me si ni sağ la ya bi lir.
KSV va ris le ri nin kon van si yo nel cer ra hi ve EV LA
ile te da vi le ri nin kar şı laş tı rıl dı ğı bir ça lış ma da, su -
ral si nir ha sa rı gö rül me ora nı sı ra sıy la %20 ve %9
ola rak tes pit edil miş tir.27 EV LA’ nın uy gu la ma böl-
ge si de pos to pe ra tif pe ri fe rik si nir ha sa rı ris ki nin
azal tıl ma sı açı sın dan önem li dir. Do ğan cı ve ark.,
EV LA’ nın KSV’nin or ta-kalf se vi ye sin den uy gu -
lan ma sı nın pos to pe ra tif su ral si nir ha sa rı ris ki ni
azalt tı ğı nı be lirt miş ler dir.28

Kri yo te ra pi tek ni ği nin pe ri fe rik si nir ha sa rı
ge liş me ris ki üze rin de ki et ki si li te ra tür de açık de-
ğil dir. Kri yo te ra pinin et kin li ği nin ve komp li kas -
yon az lı ğı nın vur gu lan dı ğı, 40 has ta ile ya pı lan bir
ça lış ma da, komp li kas yon lar ara sın da her ne ka dar
pa res te zi be lir til miş ol sa da bu pa res te zi nin lo ka -
li zas yo nu, kaç has ta da göz len di ği ve ne ka dar sür-
dü ğü be lir til me miş tir.29

Cid di mo tor si nir trav ma la rı na sık lık la pop li -
te al fos sa ve fi bu la ba şı böl ge le rin de ya pı lan cer ra -
hi ler de rast la nı lır.22 Pop li te al fos sa nın hac mi nin dar
olu şu, ana pe ro ne al ve ti bi yal si nir le rin de trak si -
yo na bağ lı ha sar lan ma ris ki ni ar tı ra bi lir.15,30 Pop li -
te al fos sa nın ana to mik var yas yon la rı ne de niy le
su ral si nir ze de le ne bi lir.31 KSV’nin pop li te al böl ge -
de kro sek to mi ile çı ka rıl ma sı es na sın da, to pog ra fik
ko nu mu ne de niy le iyat ro je nik ti bi yal si nir lez yo -
nu söz ko nu su ola bi lir.32 Her ne ka dar bu gö rü şü
des tek le yi ci bir ça lış ma bu lun ma sa da, pop li te al

fos sa ya pı la rı nın pre o pe ra tif de ğer len di ril me si, ola -
sı pe ri fe rik si nir ha sa rı ris ki nin azal tıl ma sı açı sın -
dan önem li ola bi lir.

Du yu sal şika yet le rin sub jek tif olu şu, va ri köz
ven cer ra hi si son ra sı ge li şen pe ri fe rik si nir ha sar -
la rı nın de ğer len di ril me sin de zor luk la ra ne den ol-
mak ta dır. Trans ku ta nöz elek trik sel si nir uya rı mı ile
elek trik sel akı mı al gı la ma eşi ği nin öl çü mü, du yu
si nir le ri nin kan ti ta tif de ğer len di ril me si ne ola nak
sağ la ya bi lir. 18 has ta da, 27 eks tre mi te ile BSV strip-
ping iş le mi nin ya pıl dı ğı bir ça lış ma da, sa fen si ni ri -
nin elek trik sel akı mı al gı la ma eşi ği iş lem ön ce si ve
iş lem son ra sı kar şı laş tı rı la rak de ğer len di ril miş ve
ne ti ce de, eşi ğin art ma sı nın si nir iyi leş me si ile doğ -
ru oran tı lı ol du ğu be lir til miş tir.10 Pre o pe ra tif ve er -
ken pos to pe ra tif dö nem ler de ya pı la cak bu tür
öl çüm le rin, pos to pe ra tif pe ri fe rik si nir ha sa rı nın
da ha ob jek tif de ğer len di ril me si ne ve uzun dö nem
ta kip le rin ob jek tif ya pı la bil me si ne de kat kı la rı ola-
bi lir.

Çok lu pa ke ek siz yon la rı, tek ni ği ge re ği kör le -
me si ne ya pı lan bir uy gu la ma dır ve bu yüz den, su -
ral ve sa fen si nir le ri de da hil ol mak üze re özel lik le
ku ta nöz si nir ler risk al tın da dır. Sa de ce sa fe no fe -
mo ral li gas yon (SL) ile par si yel BSV strip ping iş-
le mi nin ya pıl dı ğı bir ran do mi ze ça lış ma da, 6.
haf ta da ki uyuş ma nın tek ba şı na SL gru bun da da ha
faz la ol du ğu, bu na kar şın, 2 yıl lık ta kip ler de ki sa fen
si ni ri ne ait du yu de fi si ti nin has ta la rın %8’in de de -
vam et ti ği ve iki grup ara sın da an lam lı bir fark ol-
ma dı ğı be lir til miş tir.11

Sub fa si yal en dos ko pik per fo ra tör cer ra hi
(SEPS) iş le mi son ra sın da %2 ora nın da su ral si nir
ha sa rı ve %10 ora nın da sa fen si ni ri ha sa rı ra por
edil miş tir.33 Ku zey Ame ri kan Ça lış ma Gru bu’ nun
1999’da ki ra po run da ise SEPS ’e bağ lı ge li şen sa fen
ven ha sa rı %7 ola rak be lir til miş tir.34

Va ri köz ven cer ra hi si sı ra sın da tur ni ke kul la -
nı mı nın da pe ri fe rik si nir ha sa rı ris ki ni ar tı ra ca ğı
bil di ril miş tir. Bu na se bep ola rak da si ni re doğ ru dan
ba sı, tur ni ke nin is ke mi ye ne den ol ma sı ve kan do-
la şı mı nın ol ma dı ğı alan da da mar ve si ni rin ay rıl ma
güç lü ğü gi bi ne den ler öne sü rül müş tür. Bu yön tem
sı ra sın da et ki le nen si ni rin sa fen si ni ri ol du ğu be-
lir til miş tir.35,36 An cak ge rek bu ko nu ile il gi li ça lış -
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ma la rın az lı ğı, ge rek se kar şı laş tı rı lan grup la rın ho-
mo jen ol ma ma sı ne de niy le ke sin bir ka nı ya var mak
müm kün de ğil dir.

Su ral nö rit, su ral si nir ha sa rı ge li şen has ta lar -
da za man içe ri sin de ge li şen ve has ta yı ol duk ça ra-
hat sız edi ci kro nik ağ rı sen dro mu dur. Va ri köz ven
cer ra hi si ne se kon der ge li şen su ral si nir ha sar la rı
bil di ril miş ol sa da su ral nö rit va ka sı he nüz bil di ril -
me miştir. Su ral nö rit eti yo lo ji sin de sık lık la trav-
ma lar yer al sa da va ri köz ven cer ra hi si son ra sı da
ge li şe bi le ce ği dü şün ce siy le, göz den ka çır ma mak
ama cıy la has ta la rın uzun dö nem ta kip le rin de bu
du rum da sor gu lan ma lı dır. 

SO NUÇ LAR

Alt eks tre mi te va ri köz ven le ri nin te da vi le ri, be ra -
be rin de pe ri fe rik si nir ha sa rı ge liş me ris ki ni de ge-
tir mek te dir. Ku ta nöz si nir ha sa rı, en us ta el ler le
ya pı lan cer ra hi ler de bi le göz le ne bi lir. Has ta la rın,
cer ra hi son ra sı ge li şe bi le cek pe ri fe rik si nir ha sa rı
ko nu sun da ön ce den bil gi len di ril me si ve böy le bir
ha sa rın ol ma sı du ru mun da da iyi leş me sü re ci nin
uzun ola bi le ce ği ko nu sun da bil gi len di ril me le ri
önem li dir. 

Va ri köz ven cer ra hi si nin komp li kas yon la rı -
nın far kı na va rıl ma sın da iş le mi ya pan cer ra hın, iş -
lem son ra sın da da has ta sı nı ta ki bi bü yük önem
ta şı mak ta dır. Bu sa ye de has ta nın, cer ra hi son ra -
sın da “ nor mal” ola rak ka bul ede bi le ce ği an cak ger-
çek te bir pe ri fe rik si nir ha sa rı na bağ lı ola bi le cek
şika yet le ri nin de de ğer len di ril me si müm kün ola-
cak tır. 

BSV’nin di zin he men al tın dan strippingi, bir
ta raf tan et kin so nu ca ulaş ma yı sağ lar ken di ğer ta-
raf tan da sa fen si ni ri ha sa rı ris ki en aza in di ril miş
olur. İnver si yon strpip ping de kon van si yo nel
strip ping ile kı yas lan dı ğın da si nir ha sa rı nın da ha
az göz len di ği söy le ne bi lir. Mi ni mal in va ziv yön-
tem le rin en di kas yon lar çer çe ve sin de ön ce lik li 
ter ci hi de azal mış pe ri fe rik si nir ha sa rı ile iliş ki li -
dir.

Va ri köz ven cer ra hi si son ra sı sa fen ve su ral si -
nir ha sar la rı nın uzun dö nem ta kip edil me si, ge rek
si nir ha sa rı nın do ğal sey rin an la şıl ma sı ge rek se ya-
pı lan iş lem le rin uzun va de li et ki le ri nin de ğer len -

di ril me si açı sın dan önem li dir. Ola sı pe ri fe rik si nir
lez yon la rı nın de ğer len di ril me sin de ge rek ti ğin de
elek tro fiz yo lo jik ça lış ma lar ve gö rün tü le me yön-
tem le ri ne (özel lik le man ye tik re zo nans gö rün tü -
le me ve dopp ler ut ra so nog ra fi) baş vur mak tan
ka çı nıl ma ma lı dır. Kalp da mar cer ra hi si ile nö ro -
lo ji, rad yo lo ji bö lüm le ri nin or tak ça lış ma la rı nın,
pe ri fe rik si nir lez yo nu nun er ken tes pi ti ne ve ta kip-
ler de ki prog no zun tah min edil me si ne kat kı da bu-
lu na ca ğı bir ger çek tir.

Komp li kas yon ris ki ni, her ne ka dar cer ra hi iş-
le mi uy gu la yan ki şi nin tec rü be si de be lir le se de,
ba zı du rum lar da pe ri fe rik si nir ha sa rı nın ge liş me si
ka çı nıl maz dır.22 Bu yüz den, cer ra hi iş lem ön ce sin -
de has ta nın, ge rek cer ra hi pro se dür ge rek se ola sı
pe ri fe rik si nir ha sa rı na bağ lı ola rak kı sa ve uzun va-
de de ya şa ya bi le ce ği so run lar ko nu sun da bil gi len -
di ril me si önem li dir. 

Alt eks tre mi te va ri köz ven cer ra hi si ne bağ lı
ola rak ge li şen pe ri fe rik si nir ha sar la rı na yö ne lik te-
da vi yak la şım la rı ko nu su na al go rit mik yak la şım
öne ren ya yım lan mış bir li te ra tür bu lun ma mak ta -
dır. Va ka se ri le ri nin in ce len di ği li te ra tür ler de, pe-
ri fe rik si nir ha sar la rı nın te da vi sin de uzun dö nem
ta kip le rin öne mi ne de ği nil miş tir. Pe ri fe rik si ni rin
ha sar lan ma de re ce si nin elek tro fiz yo lo jik yön tem -
ler le tes pi ti, iyi leş me sü re ci nin tah min edil me sin -
de önem li bir un sur dur. Ana pe ro ne al si nir
ha sa rın dan şüp he le nin len has ta lar, 3 haf ta içe ri -
sin de cer ra hi açı dan kon sul te edil me si öne ri lir.37,38

Ana pe ro ne al si nir ha sa rı ve bu na bağ lı ola rak ge-
li şen dü şük ayak te da vi sin de su ral si nir greft le me,
pos te ri or ti bi yal si ni rin an te ri o ra trans fe ri, ten don
trans fer le ri cer ra hi se çe nek ler ara sın da dır.37 Cer ra -
hi mü da ha le ye ka rar ver me aşa ma sın da ise, elek-
tro fiz yo lo jik ça lış ma la rın ve mul ti di sip li ner (plas tik
cer ra hi, nö ro lo ji, fi zik sel tıp ve re ha bi li tas yon vb.)
yak la şı mın öne mi unu tul ma ma lı dır. Cer ra hi mü-
da ha le ge rek tir me yen pe ri fe rik si nir ha sar la rın da
fi zik te da vi ve me di kal te da vi yer al mak ta dır. Si nir
ge ril me sin den ve ya kon tüz yo nun dan şüp he le nil di -
ği du rum lar da has ta nın kli nik ve elek tro fiz yo lo jik
ta kip le ri er ken re je ne ras yo nun tes pi ti açı sın dan
önem ka za nır. De ner ve bir ka sın re in ner vas yo nu
için en az 6 ay geç me si ge rek ti ği unu tul ma ma lı dır.39

Ana pe ro ne al si nir lez yon la rın da, 18-24 ay sü ren ta-



kip le re rağ men her han gi bir ne ti ce alı na na ma ma sı
du ru mun da ise ten don trans fe ri gün de me gel me li -
dir.37,39,40 Pe ri fe rik si nir ha sa rı na bağ lı nö ro pa tik ağ -
rı ge li şen va ka lar da, has ta nın ya şı ve ola sı di ğer
ta nı la rı da göz önün de bu lun du ru la rak, amit rip ti -
lin, ga ba pen tin, pre ga ba lin, kar ba ma ze pin gi bi nö-
ro pa tik ağ rı te da vi sin de kulla nı lan ilaç lar ter cih

edi le bi lir. So nuç ola rak, alt eks tre mi te va ri köz ven
cer ra hi si ne bağ lı ola rak ge li şen pe ri fe rik si nir ha-
sar la rı nın ön len me si ve pe ri fe rik si nir ha sa rı na uğ-
ra mış has ta la rın ya şam ka li te le ri nin ar tı rıl ma sın da
has ta la rın ya kın dan ve uzun sü re li ta kip le ri nin, en
az uy gun te da vi yön te mi nin se çi mi ka dar önem li
ol du ğu unu tul ma ma lı dır.
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